
Odpovědnost za přeplatek na důchodu
Při výplatě důchodových dávek může dojít k situaci, že bude důchod vyplacen neprávem nebo ve
vyšší částce, než příjemci náleží. Právní odpovědnost v důchodovém pojištění je založena na principu
subjektivním, což znamená, že za přeplatek na důchodové dávce nese odpovědnost pouze ten, kdo
vznik tohoto přeplatku zavinil.

Při výplatě důchodových dávek může dojít k situaci, že bude důchod vyplacen neprávem nebo ve
vyšší částce, než příjemci náleží. Právní odpovědnost v důchodovém pojištění je založena na principu
subjektivním, což znamená, že za přeplatek na důchodové dávce nese odpovědnost pouze ten, kdo
vznik tohoto přeplatku zavinil. Odpovědnost za přeplatek tak může nést pouze příjemce důchodu
nebo organizace, jíž se ve vztahu důchodového pojištění rozumí právnická nebo fyzická osoba, která
zaměstnává jiné fyzické osoby nebo k níž jsou fyzické osoby ve vztahu, který zakládá účast na
důchodovém pojištění (zákon 582/1991 Sb.).

Příjemce důchodu je odpovědný za neprávem vyplacenou důchodovou dávku nebo za dávku
vyplacenou ve vyšší částce, než mu náležela, v případě, že nesplnil některou mu uloženou povinnost,
přijal důchod nebo jeho část, ačkoliv musel z okolností předpokládat, že byl vyplacen neprávem nebo
ve vyšší částce, než náležel, nebo vědomě jinak způsobil, že důchod nebo jeho část byl vyplácen
neprávem nebo ve vyšší částce, než náležel. V takovém případě, má plátce důchodu vůči příjemci
důchodu nárok na vrácení, popřípadě náhradu nesprávně vyplacené částky. Předpoklady subjektivní
odpovědnosti příjemce dávky tedy je existence protiprávního úkonu příjemce, vznik přeplatku na
dávce důchodového pojištění, příčinná souvislost mezi protiprávním úkonem a vznikem přeplatku a
zavinění. Pro vznik právní odpovědnosti příjemce postačí zavinění z nedbalosti.

Objektivní odpovědnost se projevuje v ustanovení § 118a odst. 2 zákona, podle něhož, byl-li občanu
vyplácen starobní důchod a nebyly přitom splněny podmínky stanovené zákonem o důchodovém
pojištění pro výplatu tohoto důchodu nebo byl-li vyplácen vdovský nebo vdovecký důchod, ač bylo
uzavřeno nové manželství či zanikl-li nárok na sirotčí důchod z důvodu dosažení 26. Roku věku, má
plátce důchodu vůči tomuto občanu nárok na vrácení těch vyplacených částek důchodu, které mu
nenáležely.
Organizace má odpovědnost za vznik přeplatku na dávce důchodového pojištění, jestliže nepodala
hlášení nebo nepředložila záznam buď vůbec nebo stanoveným způsobem nebo včas anebo podané
hlášení, předložený záznam nebo údaje potvrzené organizací byly nesprávné, a v důsledku toho byl
důchod poskytnut neprávem nebo ve vyšší výměře, než náležel. Potom je organizace povinna
nahradit neprávem vyplacené částky.

Společná odpovědnost organizace a příjemce dávky vznikne v okamžiku, kdy organizace i příjemce
důchodu způsobili, že důchod byl vyplacen neprávem nebo ve vyšší částce, než náležel. Odpovídají
tedy orgánu sociálního zabezpečení za vrácení přeplatku na důchodu společně a nerozdílně.
Organizace a příjemce důchodu se vzájemně vypořádají podle míry zavinění.

Nárok na vrácení, popřípadě náhradu částek vyplacených neprávem nebo ve vyšší výši, než náležely,
zaniká uplynutím tří let ode dne, kdy orgán sociálního zabezpečení tuto skutečnost zjistil, nejpozději
však uplynutím deseti let ode dne výplaty dávky. Přeplatek důchodové dávky může být občanu na
základě pravomocného rozhodnutí příslušného orgánu sociálního zabezpečení o vrácení dávky
srážen z důchodu nebo ze mzdy, platu nebo jiného pracovního příjmu.

https://www.epravo.cz/top/zakony/sbirka-zakonu/zakon-ceske-narodni-rady-o-organizaci-a-provadeni-socialniho-zabezpeceni-12012.html


© EPRAVO.CZ – Sbírka zákonů, judikatura, právo | www.epravo.cz

Další články:
Právo na víkend - týden v české justici očima šéfredaktora
Nařízení odstranění černé stavby aneb Když výjimka potvrzuje pravidlo
Umělá inteligence v právu: Efektivní pomoc nebo riziko pro odborný úsudek?
DEAL MONITOR
Bez rozvrhu pracovní doby to nepůjde
Úvodní vhled do klasifikace povinných osob dle návrhu nového zákona o kybernetické
bezpečnosti
Investiční dotazník u právnických osob a test vhodnosti
Rodinná nadace s dceřinou společností: Alternativa ke svěřenskému fondu pro správu
rodinného majetku
10 otázek pro ... Lukáše Vacka
Povinnost složit jistotu na náklady řízení incidenčního sporu a její zánik v reorganizaci
Řádné prověření podnětu jako podklad pro místní šetření (nález Ústavního soudu)

http://www.epravo.cz
https://www.epravo.cz/top/clanky/pravo-na-vikend-tyden-v-ceske-justici-ocima-sefredaktora-119658.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/narizeni-odstraneni-cerne-stavby-aneb-kdyz-vyjimka-potvrzuje-pravidlo-119629.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/umela-inteligence-v-pravu-efektivni-pomoc-nebo-riziko-pro-odborny-usudek-119639.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/deal-monitor-118751.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/bez-rozvrhu-pracovni-doby-to-nepujde-119672.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/uvodni-vhled-do-klasifikace-povinnych-osob-dle-navrhu-noveho-zakona-o-kyberneticke-bezpecnosti-119626.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/uvodni-vhled-do-klasifikace-povinnych-osob-dle-navrhu-noveho-zakona-o-kyberneticke-bezpecnosti-119626.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/investicni-dotaznik-u-pravnickych-osob-a-test-vhodnosti-119677.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/rodinna-nadace-s-dcerinou-spolecnosti-alternativa-ke-sverenskemu-fondu-pro-spravu-rodinneho-majetku-119698.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/rodinna-nadace-s-dcerinou-spolecnosti-alternativa-ke-sverenskemu-fondu-pro-spravu-rodinneho-majetku-119698.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/10-otazek-pro-lukase-vacka-119662.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/povinnost-slozit-jistotu-na-naklady-rizeni-incidencniho-sporu-a-jeji-zanik-v-reorganizaci-119673.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/radne-provereni-podnetu-jako-podklad-pro-mistni-setreni-nalez-ustavniho-soudu-119648.html

